

EN CONCON, 03 MAY 2022

**VISTO Y CONSIDERANDO:**

- A. Las facultades que me confieren la Ley 18.695 Orgánica Constitucional de Municipalidades.
- B. Las facultades emanadas de la Ley 19.880, que establece Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los actos de los Órganos de la Administración del Estado.
- C. La Ley N°19.886 de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios y su Reglamento, Decreto N°250, Artículo N°10 "Circunstancia en que procede la licitación privada o el trato o contratación directa" Numeral 7 "cuando por la naturaleza de la negociación existan circunstancias o características del contrato que hagan del todo indispensable acudir al trato o contratación directa, de acuerdo a lo casos y criterios que se señalan a continuación" letra j) "cuando el costo de evaluación de las oferta, desde el punto de vista financiero o de utilización de recursos humanos, resulta desproporcionado en relación al monto de la contratación y esta no supera las 100 unidades tributarias mensuales".
- D. Acta del Tribunal Electoral Región de Valparaíso, de fecha 29 de junio del 2021, en donde se señala electo al Alcalde de Concón Señor Freddy Antonio Ramírez Villalobos.
- E. Decreto Alcaldicio N° 1413 de fecha 24 de junio del 2021 que aprueba Convenio de Transferencia de Recursos "PROGRAMA DE MEJORAMIENTO INTEGRAL DE MUSEOS" suscrito entre el Servicio Nacional del Patrimonio Cultural y la Municipalidad de Concón
- F. Solicitud de Pedido N° 25, 26, 27 y 28 de fecha 6 de abril del 2022, del Museo para la compra de materiales para llevar a cabo el proyecto
- G. Disponibilidad presupuestaria N° 352 autorizada por la Jefe (S) de Contabilidad Directora de Administración y Finanzas, por un monto total de \$ 155.000 en el ítem 22.02.002.001 y \$ 1.034.000 en el ítem 22.04.999.000 en el área de gestión de programas Culturales, Museo Histórico, Colección Bioantropología.
- H. Cotizaciones de acuerdo al siguiente detalle:

PROVEEDOR	RUT	MATERIA	VALOR
TAC LTDA	77.773.400-8	Cajas de cartón y cartón dimensionado	\$ 474.810
SERGATEX S.A.	96.665.830-4	TVK01.1443 Tyvek Dupont USA	\$ 170.765
PLÁSTICOS EL SALTO	83.768.600-8	Bolsas transparentes diferentes medidas	\$94.050
LABIQUIM SPA	76.445.191-0	Guantes, tabla Salva corte y Pera de Aire	\$ 500.252
DISTRIBUCION GLOBAL LTDA	76.100.732-7	Cinta transferible, cartonero grande, repuesto cuchillo, portaminas. Minas. Goma de borrar miga, regla metálica	\$ 43.495
CORONEL Y CARDENAS LTDA	76.551.289-1	Napa gruesa de 25 metros, 3 conos de huincha espiga, 5 conos de hilo de 200 yardas	\$ 121.500
DISTRIBUCIÓN GLOBAL Ltda.	76.100.732-7	Mascarillas KN 95	\$ 80.325
			\$1.485.197

- I. Cálculo de costo licitación tipo L1 por monto (licitación menor a 100 UTM, valor UTM mes de ABRIL del 2022 \$ 55.704 x 100 = \$ 5.570.400) y funcionarios que participan del proceso de generación de licitación y evaluación de la propuesta:

PROCESO	FUNCIONARIO QUE PARTICIPA	HORAS ASOCIADAS AL PROCESO	VALOR HORA	MONTO TOTAL
Solicitud de pedido, justificación, cotización	Encargado de Museo	2	6.255	12.510
Aprobación de solicitud	Directora de Cultura	1	11.345	11.345
Disponibilidad	Jefe de Contabilidad	1	11.345	11.345
Generación de Bases Electrónica en Mercado Público	Encargada de licitaciones	4	9.504	38.016
Firma Electrónica Aprobación de Bases	Encargada de Adquisiciones	1	13.430	13.430
Preparación de ofertas para evaluar	Encargada de licitaciones	4	9.504	38.016
Evaluación	Directora de Cultura	2	11.345	22.690
	Director de DAF	2	16.489	32.978
	Encargada de Adquisiciones	2	13.430	26.860
Generación y aprobación de resolución de adjudicación	Encargada de licitaciones	2	9.504	19.008
Publicación de adjudicación y emisión de Orden de Compra	Encargada de licitaciones	1	9.504	9.504
Firma electrónica para adjudicación y autorización de Orden de Compra	Encargada de adquisiciones	1	13.430	13.430
			<b>TOTAL</b>	<b>249.132</b>

Valor desproporcionado para la compra de insumos para la ejecución del proyecto en el museo, ya que dicho monto encarece la propuesta en un 16.77%, (valor hora vigente desde enero a noviembre 2022, calculado de acuerdo a Escala de Sueldo de funcionarios Municipales).



**CONSIDERANDO:**

- Que el municipio postuló y se adjudicó el proyecto **PROGRAMA DE MEJORAMIENTO INTEGRAL DE MUSEOS** suscrito entre el Servicio Nacional del Patrimonio Cultural y la Municipalidad de Concón adjuntado las cotizaciones enumeradas en el punto H) de los Vistos y en cumplimiento de la cláusula SEGUNDA, del Convenio de Transferencia en que obliga al municipio a destinar los recursos que se les transfieren solo a los fines señalados en dicho documento, y en concordancia a lo antes señalado se debe adquirir solo los productos señalados en el proyecto, es por lo que se resuelve:

**DECRETO:**

**1.- PROCÉDASE**, a la contratación directa a través de la Dirección de Administración y Finanzas, según faculta el Artículo N°10, Numeral 7, letra j), del Reglamento, Decreto N°250 de la Ley N°19.886 de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios:

PROVEEDOR	RUT	MATERIA	VALOR
TAC LTDA	77.773.400-8	50 Cajas de cartón 460 x 300 x 200 fondo y 470 x 310 x50 la tapa 50 Cajas de cartón 300 x 220 x 130 fondo y 310 x 230 x50 la tapa 20 placa carton largo 2500. Alto 2200 mm. Cortadas 1250 x 2200 mm	\$ 209.000
SERGATEX S.A.	96.665.830-4	45 metros de TVK01.1443 blanco	\$ 155.000
PLÁSTICOS EL SALTO	83.768.600-8	1 kilo bolsa transparente 7 x 20 1 kilo bolsa transparente 20 x 30 1 kilo bolsa transparente 40 x 30 1 kilo bolsa transparente 50 x 40	\$80.639
LABIQUIM SPA	76.445.191-0	5 cajas de guantes nitrilo M 5 cajas de guantes nitrilo S 1 tabla Salva corte 1 Pera de Aire	\$500.251
DISTRIBUCION GLOBAL LTDA	76.100.732-7	10 Cinta transferible 2 cartonero grande n  90 10 repuesto cuchillo, grande, 10 hojas 4 portaminas. 0.7 mm HB 10 Minas. 0.7 mm HB 10 Goma de borrar miga, S20 1 regla metálica 60 CM	\$ 43.495
CORONEL Y CARDENAS LTDA	76.551.289-1	1 rollo de Napa gruesa de 25 metros de largo y 1.5 metros de ancho 3 conos de huincha espiga de 15 mm de ancho y 100 metros 5 conos de hilo de 200 yardas color blanco	\$ 120290
DISTRIBUCIÓN GLOBAL Ltda.	76.100.732-7	Mascarillas KN 95, cajas de 10 unidades	\$ 80.325
			\$1.189.000

**2.- EMÍTANSE**, las órdenes de compra respectiva, a través del portal de compras públicas [www.mercadopublico.cl](http://www.mercadopublico.cl).

**3.- IMPÚTESE**, los servicios a la en el ítem 22.02.002.001 y 22.04.999.000 del área de gestión de programas Culturales, Museo Histórico, Colección Bioantropología.

**4.- PROCÉDASE**, a la notificación respectiva del presente Decreto a través del Sistema de Información Mercado Público.

**ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE.**

  
*[Signature]*  
MARIA LILIANA ESPINOZA GODOY  
**SECRETARIO MUNICIPAL**

FRV/MLEG/EA/D/VCF/vc  
Distribución:  
1. Secretaría Municipal  
2. Adquisiciones

MUNICIPALIDAD DE CONCON  
DEPTO. DE CONTROL  
**02 MAY 2022**

  
*[Signature]*  
**ALCALDE**

I. MUNICIPALIDAD DE CONCON		
Dirección de Control		
Objetado	Observado	Revisado
		<i>[Signature]</i>